honor nō eſt ſufficiens virtutis p̄m̄iū.

dupl̄ de ſe nō dignificat honoribz

Logica ſunt hec

quia honor non respondet niſi operationi benefactiue qua ſcilicet de facto quis impendit vel ſaltem pro viribus impendere conatur beneficentiam, imo aliquādo nō ſufficit conari: ſicut triumphus nō debet cūlibet volētī vincere hoſtes, neqz etiā cūlibet conātī vincere: ſed ei qui de facto debellauit & ſubiugauit, & ſimiliter poſſet dici de imaginibus, primordiatate ſcdis orationibus laudatis que ex iſtituto publico ſiebāt in laudem alicuius. Dico ergo qz ſi opereſ opatione exteriori ſecundū magnanimitatem ſuā puta gerēdo aliq̄ adminiſtrationem grauē & difficilem: tūc hac geſta ipſe erit dignus nouo honore & poterit ſe illo dignificare. ¶ Ad cōfirmationem dico qz aliqui nō dignificari ſe honoribus dignis importat oppoſitū fiducia ſc̄z diffidētiam, capiēdo ſc̄z fiducia vt eſt acius optimis vel eſtimatiōis. Aliqui vero importat actū voluntatis puta nolitionē vel forte negationē actus putata nō velle. Aliomodo vero importat negationē executionis. tūc dico ſi accipiat̄ p̄mo modo: aſs illud implicat quia ſignificat qz non eſtimat ſe dignū honoribus quibus ſit ſe dignū. Si ſecūdo modo tūc dico qz ſi habeat iuſtam cauſam nō dignificādi ſe, aut quia alius eſt qui melius poteſt h̄c adminiſtrationem gerere, aut quia hec adminiſtratio impediret eum a maioribus & magis neceſſariis adminiſtrationibus: tūc dico qz nō peccat. Et ad p̄bationē dico qz nō recedit a medio quia recta ratio nō dicit ſibi huiusmodi honores eē ſibi ſubſidios, & cū addit̄ ſi dignificet ſe rē. Dico qz poteſt cōſeruare magnanimitatem ſuam i eodem gradu nō agēdo ſecūdo eam pro tempore pro quo recta ratio dicit nō eſſe agendū nec agēdo etiā am cōtra inclinationem quia ſi agat intendet vel minuet. ¶ Ad tertiam nego cōſequentiam & ad p̄bationem dico qz dignitas magnanimitatis nō naſcit̄ ex operationibus priuatis ſed publicis per quas fit beneficentia nō vni tñ ſed multis, ideo dico qz per vniā magnā beneficentiā mereſ magnanimus ſibi honozē debuit inferri ab omnibus qui ſūt illius beneficentię p̄cipies non tantum a p̄tibus ſed etiam a futuris, & inae ſituebantur imagines & alia perpetua ſigna benefactiue opinionis & dico qz ſi ſent̄ iſtū participes: ab infinitis debereſ ſibi honorē, & honeſta recordatio quia ſicut honor exhibet̄ ſibi ab infinitis na etiā beneficentia ſua extenſa eſt ad infinitos. Dico vlt̄a qz ab aliis qui nō ſūt participes illius b̄nifictiue poteſt ſibi exhiberi honor nō quia ad id teneantur: ſed qz honeſtis eſt eos viros beneficos honorare nec i hoc dignificabit ſe maioribus honoribus q̄ dign⁹ ſit quia h̄moi honores recipit ab aliquibus tanq̄ debitos: ab aliis tanq̄ ex ſola honeſtate liberaliter oblatos. Cum etiam quia cum Ari. dicit aliquem dignificare ſe honoribus maioribus q̄ dignus ſit, non intelligit de maiortate ſecundum gradum in eadem ſpecie, ſed de maiortate ſecundum ſpeciem. Neqz eſt imaginandum qz aliquis per opera virtutum mereatur certū numerū geuſſexionum & ſi recipiat plures ſit caymus ſed intelligendum eſt ad ſenſum ſupradictū. ¶ Ad ſecundam concedo antecedēs et nego conſequentiam ſed bene recipit infinitam multitudinem honorum cuiuscūqz ſpeciet qui nullū vnum honorem faciunt & dat o qz conſtituerent aliquem honorem infinitum ſecundū multitudinem partium eiſdem rationis non tamē recipit aliquem honorem infinitum ſecūdo perfectionem ſpecificam et primum quidē eſt poſſibile caſu aliquo per potenciam diuinam poſſibili poſito puta poſita infinitate recipientū beneficentiam vel honorem defertentium ſed ſecundum non eſt poſſibile per conſimilem poſitionem non dico tamen ſimpliciter eſſe impoſſibile quia de hoc aſs. ¶ Ad quartam dico qz

Magnanim⁹ ob act⁹ iteriores nō eſt dign⁹ honoribus.

¶

¶ Si naſcit dignitas magnanimitatis.

Nota.

honor magnus est premiū operū elictorum a magnanimitate vel ab ea imperatorum. Et ad probationem dico q̄ licet idem non sit materia et premiū eiusdem operationis. Idem tamen est materia et premiū eiusdem virtutis sc̄dm̄ diuersas eius operationes. Honor est premiū magnanimitatis secundum operationes quibus magna geruntur et materia magnanimitatis secundum operationes quibus cupiditas honoris moderatur. Et hoc modo intelligendum est q̄ oportet materiam et premiū esse diuersarum specierum: et cum dicitur: si magnanimus haberet operationē circa honorem et negotio assumptum illa enim operatio non est benefactiua ideo ratione illius non debetur sibi honor p̄ premio. Ad secundam probationē conceditur antecedens et distinguitur consequens quia v̄ est sensus q̄ magnanimitati existenti sine aliis virtutibus non debetur honor et sic concedo quia nulla de facto est magnanimitas sine aliis virtutibus vel est sensus q̄ magnanimitati nō debetur honor nisi debeat aliis virtutibus: et sic distingo vel nisi debeat eos per se et ex se et sic ego nego. vel fm̄ q̄ operationes earū sunt impate a magnanimitate: et sic concedo semper intelligendo de magno honore. Ad tertiam probationem concedo antecedens et distingo consequens vel q̄ non debeat sibi honor nisi si propter alias virtutes id est nisi quia debeat p̄ premio aliis virtutibus: et sic nego. vel quod nō debeat sibi honor nisi ad imperiū eius alie virtutes open̄t et sic concedo. impat tamen aliquando nō virtutibus ipsīs sed voluntati vt velit et mediante voluntate et viribus executiuis operationem aliarū virtutum excedentem inclinationē et gradum talis virtutum erit. Contra quintam conclusionem arguitur sic: quod in vnaquaq̄ virtute magnū est ad quālibet aliam virtutē pertinet: ergo non ad magnanimitatem. Antecedens probatur quia actus magni iusticie pertinet ad iusticiam: et actus magni liberalitatis ad liberalitatem. ergo non est magnanimitatem. Secundo actus magni iusticie sunt gratia iusticie et non magnanimitatis et actus magni magnificencie sunt generatiui magnificencie et non magnanimitatis: ergo nō pertinet ad magnanimitatem quod est in vnaquaq̄ virtute magnū. Tertio si sic loqueretur q̄ magnanimitas nō esset virtus a ceteris distincta. sed p̄ns est falsum igitur. et patet. cōsequētia quia ad eam p̄tinent omnium aliarū virtutū opa magna. Ad rōnes istas r̄spondeo. Ad primā nego p̄ns q̄ idem pōt p̄tinere ad diuersas virtutes: ad vnā casualiter et ad aliā regulariter. Dico enim q̄ opus magnū iusticie regulariter p̄tinet ad iusticiam casualiter tamen siue in casu p̄tinet ad magnanimitatem saltem imperatiue et inclinatiue: et hoc vel immediate vel mediāte actu suo elicto. Ad pro quo est aduertēdū q̄ si sit aliq̄s magnanimus qui gerat aliquā administrationē grauem et non possit eam bene gerere nisi mediāte aliquo magno ope iusticie: tunc q̄tum virtus sua magnanimitatis inclinatur eū ad gerendū magnā administrationē tantū etiam inclinatur ip̄m ad faciendū magnū opus iusticie. quia si non faciat tūc necesse est q̄ deferat arduā illā administrationē. et ad actum illū iusticie cōcurrūt actus magnanimitatis habitus iusticie et volūtas. Ad secundā concedo an̄s et nego p̄ns q̄ licet non p̄tineat ad eam regulariter p̄tinet t̄n casualit̄: q̄ intelligo de operationibus exterioribus et actibus interioribus impatiuis executionis circa aliquā particularē materiā: q̄ actus interioris q̄s vult eē excellenti iustus per se et regulariter

ter pertinet ad magnanimitatē. Et idem est iudicium de excellentia in aliis virtutibus. Ad tertiam nego cōsequētia: quia licet eadem opera alio tamen et alio modo pertineant ad magnanimitatē que pertinet aliis virtutibus: multa tamen pertinent virtutibus que nō pertinent ad magnanimitatē: vt parus in vnaquaq̄ virtute. et multa pertinet magnanimitati que nō pertinet aliis virtutibus: vt magnorum bonorum moderatio et difficultum administrationū gestio. Contra sextam cōclusionem arguitur sic. Si sic sequeretur q̄ habēs fortunas potentatus et diuitias magis deberet se dignificare honoribus q̄ non habens eas: sed p̄ns est falsum. igit̄ p̄ns est nota. et minor probatur q̄ pro potētatu et diuitiis nullus honor debetur. quod p̄bat q̄ si sic tunc esset vabilis aliquid virtus pro qua nō deberetur tantus honor q̄tus deberetur pro diuitiis: ponat enim q̄ pro virtute aliquid qua debeat honor vt decem et pro diuitiis vt tria: Tunc sic pro hac virtute debetur honor vt decem ergo pro medietate eius non debetur honor nisi vt quatuor et iterum pro medietate illius medietatis nō debetur honor nisi vt duo cuius dimidio: sed hec secunda medietas est virtus q̄ quilibet pars virtutis est virtus ergo est aliqua virtus pro qua debetur minor honor q̄ pro diuitiis. Secūdo sic Si virtuoso diuiti debeat honor maior quam virtuoso nō diuiti: sequitur quod aliquis honor debeat pro solis diuitiis sed consequens est falsum vt constat et patet cōsequētia: huic q̄ est virtuosus et diues debetur honor vt decem. Si q̄ est eque virtuosus et nō diues nō debetur honor nisi vt octo: ergo cum iste sit eque virtuosus et minor honor ratur: sequit̄ q̄ illi virtuoso diuiti ratiōe diuitiarum tribuitur honor vt duo. falsitas autem consequentis probatur quia tunc tantus honor deberetur pro diuitiis sicut pro virtute. nam si in isto minuatur habitus virtutis. et crescant velociter bona fortune. tunc continue crescet honor debitus pro diuitiis. et decrescet honor debitus pro virtute: ergo tandem adequabitur honor debitus virtuti et debitus diuitiis imo si tandem crescentibus diuitiis corrumpatur tota virtus: sibi debeat honor magnus sine virtute. Tertio bona fortune nō augent virtutem. ergo magnanimitas nō est circa bona fortune: antecedens probatur. Tum p̄mo quia tunc virtus in aliquo augētur sine operatione q̄ falsum est. Tum secundo quia tunc virtus in aliquo diminuetur eo inuito quod etiam falsum est: et patet cōsequētia quia si bona fortune augent virtutem: eorum ablatio etiam virtutē diminuit. sed ablatio eorum potest fieri inuito domino igitur. Quarto si sic sequeretur q̄ magnanimus libenter reciperet bonas fortunas: sed hoc est falsum igitur. et p̄t minor per Aristotē dicentem q̄ magnanimus beneficia t̄n verecundatur. Ad primam istarum rationū respondetur q̄ si honor captatur p̄prie pro signo benefactiue virtutis: nego cōsequētia: quia nullus fit hoc modo dignus honoribus nisi p̄pter aliquas operationes beneficas. Si autem honor captatur p̄ administratione graui et difficulti: tūc dico q̄ si talis administratio sit de hiis que ad eas gerendas requirit potentatus vel diuitias: ille qui habet nec debet magis se dignificare illis honoribus id est debet se existimare magis potentem ad gerendum eas ceteris paribus quam qui non habet. Si autem non sit de illis administrationibus que huiusmodi bona fortune requirunt tunc non debet magis se dignificare qui habet bona fortune q̄ qui non habet ceteris paribus. Et ad probationē concedo assumptū. Dico tamē pro operatione per bona fortune tanq̄ per instrumenta gesta debetur honor. Ad secundam. Ergo cōsequētia sc̄dm̄

septo nomine honoris pro graui & difficili admi-
 nistratioe diuiti enim virtuoso debetur aliqua ad-
 ministratio que non debetur non diuiti eque tamē
 virtuoso quando scz illa exigit diuitias ad hoc q
 bene geratur: et tamen nichil honoris debetur pro
 diuitis. Et ad probationē admitto casum p vtra-
 qz parte accipiēdo semper honorē pro administra-
 tione: et nego consequentiam: sed dico q virtuoso
 diuiti debetur honor: vt decem non quia illa sit vt
 decem sed quia illa ad hoc q recte geratur virtutē
 et diuitias. Alteri vero non diuiti debetur honor
 vt octo: non quia est vt octo: sed quia ad recte gerē-
 dam eam sufficit virtus quam habet iste et nō exi-
 guntur diuitie. Si autem fiat sermo de honore qui
 est signum: tunc dico q debetur honor vel vt decem
 vel vt octo: non ppter diuitias nec propter habitū
 sed propter operationes virtutis benefactiue. Ex
 qua solutiōe patet q nec ad augmentū diuitiarum
 crescit honor iam debitus licet talis in quo decre-
 scit honor: nec etiam ad decrementum earum de-
 crescit minus sit operatiuus operationum benefa-
 ctuarum quibus debetur honor. ¶ Ad tertiam di-
 co q licet bona fortune non augeant virtutē: sunt
 tamen instrumenta operationum quibus augetur
 virtus. ¶ Ad quartā concedo q magnanimus libē-
 ter recipit bonos fortunas necessarias ad aliquā
 arduā et difficilem administrationem gerendā: nō
 quomodo cūqz tamen eas libenter recipit: quia nō
 illo modo quo sit superexcellētia alterius ad ipm
 a quo indecens putat excelli. Si tamen nō putaret
 indecens excelli ab illo. non credo q recipiendo be-
 neficium ab eo tristaretur. vt miles magnanimus
 non tristatur recipiendo magnum beneficiū a rege
 sed tristaretur si reciperet illō ab equali sibi a quo
 excelli reputaret indecens nec diligit magnanimus
 bonas fortunas secundum q bone fortune sunt: s; z
 secundum q sunt vel esse possunt instrumenta gerē-
 darum grauiū et arduarum administrationum.
 ¶ Ad rationē ante oppositam satis patet quid sit
 dicendum et dicetur post hoc diffusius.

Queritur secundo **U**trum ma-
 gnanimitas sit specialis virtus. Arguit
 q non magnanimitas operatur in omni
 virtute: ergo magnanimitas nō est specialis virtus
 ¶ In oppositū est Aris. in quarto ethicorū vbi eas a
 ceteris virtutibus dilinguit. Pro decisione huius
 questionis sit prima conclusio. Magnanimitas est
 virtus. Probatur omnis habitus p quā inclinamur
 ad nos bene habendū in his in quibus possumus de-
 ficere & superhabundare et medio modo nos habere ē
 virtus. sed magnanimitas est huiusmodi igitur. maior p-
 batur qz oīs talis habitus est habitus electiuus
 medietate consistens. put recta ratio deteriorabit. Et
 minor pbatur qz in appetendis vel reiciēdis ma-
 gnis honoribus (quocūqz capiat honor siue p ad-
 ministratiōe virtuosa siue p signorū virtutis benefactiue)
 nos possumus deficere nō dignificādo scz nos qbus
 digni sumus. Possumus etiam superhabundare digni-
 ficando scz nos maioribus q digni sumus et medio
 modo nos habere: habitus autem huius medietatis electi-
 uus ē magnanimitas (vt suppono) nos inclinās ad
 hūcū nos pformiter ad dictamē recte rōnis in his
 subeūdis vel reiciēdis igitur. ¶ Secunda conclusio. Magna-
 nimitas est virtus specialis. pbatur oīs virtus cuius
 sit ppria materia & ppria actus est virtus specialis.
 s; magnanimitatis sit ppria materia scz magne ad-
 ministratiōes & magni honores & ppria actus scz vo-
 lutiōes & nolitiōes magnanime circa hūcū materi-
 am & etiā opatiōes extiores ab his actibus volūtatis

Most

impate. & magnanimitas est virtus specialis. Tertia
 conclusio. Magnanimitas est excellentissima virtus mo-
 ralis. Probatur virtus illa que facit animū excellē-
 et humana cōtempnentem et desigat totum affectum
 hominis in excellentissimis virtutum omnium opera-
 tionibus est virtus excellētissima: magnanimitas est
 huiusmodi vt patet ex his que supra dicta sunt igitur
 Secundo homo maxime magnanimus est optimus
 ergo magnanimitas est excellentissima virtus. Anteces-
 dens probatur per Aristotelem quarto ethicorū di-
 centem Magnanimus autem si quidem maximis di-
 gnus optimus utiqz erit maiori enim semper melior
 dignus et maximis optimus. ¶ Quarta conclusio
 magnanimitas est virtus cōmunis per coexistētiā
 hoc est nunqz sola existit sed semper presupponit com-
 munitē oīs alias virtutes probatur magnanimitas
 non sit sine aliis virtutibus vt habet Aris. in quarto
 ergo coexistit semper aliis virtutibus. ¶ Quinta cō-
 clusio magnanimitas est virtus cōmunis per adorna-
 tionem et argumētationem. patet quia ipsa est ornā-
 tus omniū aliarum virtutum et eas adauget igitur.
 Antecedēs pbatur per Aris. in quarto dicentem Vide-
 bitur quidem igitur magnanimitas vt ornatus quis-
 dem esse virtutū. maiores enim ipsas facit et nō sit s; z
 ne illis. Sexta conclusio magnanimitas est virtus com-
 munitis per imperiū et elitiōem actus oīm virtutum
 ¶ Patet quia nulla est virtus moralis qui aliqz actus
 eius magnus et excellēs saltem causaliter possit elici
 et imperari a magnanimitate igitur. Antecedēs pro-
 batur per Aris. in quarto dicentem: videbitur autem
 magnanimi quod in vnaquaqz virtute magnus. Et si
 dicatur q illud magnum nō est magnanimitatis tā-
 qz elictiōis sed tanqz imperantis. ¶ Contra omne in-
 clinans ad aliquem actum est elictiuum eius qz incli-
 nare ad actum nō est nisi producere actum: sed mag-
 nimitas inclinat ad actum magnū iusticie vel libera-
 litatis et sic de aliis. igitur est elictiuum. minor proba-
 tur quia quicquid inclinat ad aliquem actū: inclinat
 ad omne alium quo nō posito necesse est primū actus
 deferere: sed frequēter magnanimus in ea conditio-
 ne positus est q si non sit positus actus magnus ius-
 ticie vel liberalitatis necesse erit ipsum deferere actū
 magnanimitatis. ergo magnanimitas inclinat ad ta-
 lem actum. Ad actum tamē illum cōcurrunt multa scilicet
 licet determinatio mediū iusticie et hec sit per pruden-
 tiam ipsius iusticie & magnanimitatis. Est ibi etiam
 volitio actus iusticie et hec elicitur tam ab habitu ius-
 ticie qz ab habitu magnanimitatis in casu dicto. Est
 etiā executio siue operatio exterior iusticie & hec i ca-
 su impatur ab vtroqz habitu & elicitur a potētis execu-
 tiuis mediātibus aliquibus promptitudinibus ad ius-
 ticiam ptiētibus si aliqz tales exigātur. Secundo
 probatur eadē conclusio nā si possibile esset q aliquis
 haberet magnanimitatē & nō iusticiam & p magna-
 nimitatē gereret aliquam administratiōem i qua op-
 esset opere iusticie: magnanimitas ista inclinaret ad
 opus iusticie & iste magnanimus sentiret & expiraret
 se inclinatum ad opus iusticie etiam tū qz tum sentit se
 inclinatum ad nō deferēdum opus magnanimitatis
 sed ista inclinatio nō sit per habitum iusticie: quia p
 casum nō habet illum: ergo ista inclinatio ad opus
 iusticie et volitio operis iusti est elicta ab habitu ma-
 gnanimitatis. ¶ Contra primam conclusionem
 arguitur multipliciter. Primo sic omnis virtus
 consistit in medio magnanimitas non consistit in me-
 dio: quia est circa magnos honores. ergo magna-
 nimitas non est virtus. ¶ Secundo nulla virtus
 moralis est dispositio corporalis: sed magnanimitas
 est dispositio corporalis: ergo non est virtus mo-

Magnanimitas est virtus moralis

Magnanimitas est virtus moralis

Magnanimitas est virtus moralis

Magnanimitas est virtus moralis

ralis. minor probat per Arist. in quarto dicentem
 q̄ motus magnanimi est lentus et vox gravis ⁊ lo-
 cutio stabilis. ¶ Tertio magnanimus habet mul-
 tas conditiones viciosas. ergo magnanimitas nō
 est virtus. aīis probatur. Tū p̄mo q̄ magnanimi se-
 cundū Arist. sunt despectores et contemptiui ⁊ vi-
 dentur supbi. et volunt videri excellere: quod est cō-
 tra humilitatem. Tū secundo q̄ magnanimi be-
 neficiatus verecūdatur. verecūdia autē non est viri-
 tuosū vt dicitur in fine quarti. Tū tertio q̄ nō
 habet in memoria eos a quibus bene passus est: q̄
 est ingratiūdis. Tū q̄rto quia est ociosus tar-
 dus et piger. Tū quinto quia nō bene pōt ad ali-
 um viuere quod est contra politicā cōicationē. Tū
 sexto quia non est memor mali: quod est cōtra pru-
 dentiam s̄m illud Seneca libro de quatuor virtuti-
 bus cardinalibus: Si prudens fueris preterita re-
 cordare. Tū septio magis vult possidere ifrutuosa
 fructuosū: quod iterū est cōtra prudentiā. Tū octa-
 uo quia nō curat laudari: quod est virtuti sue repu-
 gnans. Tū nono quia non est humaniloquus: q̄
 est contra eutrapeliā. Tū decimo quia est mani-
 festus oditor quod est contra amicitia imo et cōtra
 iusticiā. Tū vndecimo q̄ vtitur ironia ad multos:
 ergo magnanimitas non est virtus. Tertio magnani-
 mitas inclinat adactus oppositos felicitati: ergo
 non est virtus. Antecedens patet quia inclinat ad
 non gaudendum in prosperis ⁊ non tristandum
 in infortunis: vt patet per Aristotelem in quarto
 dicentē. Neq̄ bene fortunatus vtq̄ gaudiosus erit
 neq̄ infortunatus tristis: s̄ hoc est contrariū felici-
 tati. quia vt dicit Arist. in p̄mo magna infortunia tri-
 bulant et cōturbant: b̄m. igitur. ¶ Quarto qui ha-
 bet vna virtutē habet omnes: sed potest quis habe-
 re multas virtutes non habendo magnanimitatē:
 vt patet per Arist. in quarto dicentē q̄ qui est par-
 uis dignus et huius dignificat seipsum temperatus
 est. magnanimus autem non. ergo magnanimitas
 non est virtus. Ad primam respondeo distinguen-
 do antecedens vel in medio mediatione materie vt
 in medio mediatione rationis: concedo q̄ omnis
 virtus consistit in medio mediatione rationis: id
 est in eo quod ratio iudicat. nec esse superhabundā-
 tiam neq̄ defectum. sed mediū inter hec. Sed nō in
 medio mediatione materie vel obiecti. honores enī
 illi vel ille administrationes quas virtuose cupi-
 mus non sunt mediū inter honores sed excellentes
 Sed sunt mediū per comparationem ad faculta-
 tem nostram quos ratio iudicat eē mediocres quo-
 ad nos. et hoc est quod dicit Arist. in quarto. Est autē
 magnanimus magnitudine quidē extremus eo au-
 tem q̄ vt oportet mediū. eo enī q̄ secundum digni-
 tatem se dignificant hi autem superhabundant et
 deficient. ¶ Ad secundam concedo maiorem et ne-
 go minorem licet enim magnanimo ista cōueniāt:
 tamen ipsa non sunt magnanimitas. sed vel causā-
 tur a magnanimitate mediate vel immediate: vel
 ipsa magnanimitas et ipsa accidentia ex eisdē qua-
 litatibus corporalibus causantur saltem dispositi-
 uae. Secundum enim Arist. in eodem loco. acumen vo-
 ciset velocitas motus causantur ex hoc q̄ quis cir-
 ca multa studet que magna existimat. ex primo enī
 contingit q̄ sit festinus. et ex secundo q̄ sit conten-
 tiosus: sed magnanimi circa pauca studet et nichil
 magnum existimat: ideo est ei motus lentus et vox
 gravis et stabilis. Et hanc rationem assignat Ari-
 st. ibidem cum ait. Non enim festinus qui circa par-
 ua studet nec contentiosus cum nichil magnum ex-
 istimet: acumen autem vocis et velocitas per hoc.

Arg. 1^o.
 sc̄a sc̄e
 quest. 129
 art. 1^o

Duplex
 medium.

¶ Ad tertiam nego aīis. Et ad primā p̄bationē dico
 primo q̄ magnanimi nō sunt supbi nec quicq̄ contra
 veram humilitatem operantur. Est enī differentia inter
 magnanimitatē et superbū in hoc q̄ magnanimus di-
 gnificat se ex virtute et eo modo quo recta ratio di-
 ctat se debere dignificare. Supbus vero dignificat ⁊
 existimat se excellere alios sine virtute. Et inde est q̄
 tales sunt ituriores nec possunt moderare ferre pro-
 speras fortunas et cōtempnūt alios qui virtuosiores
 sunt. nec operantur sc̄m virtutem ⁊ ideo cum sint disti-
 miles magnanimo imitantē ipsum. Et hoc habet Arist.
 in quarto cum ait. Qui autem sine virtute bona talia
 habent (de bonis fortune loquitur) neq̄ iuste magnis
 se ipsos dignificat: neq̄ enim recte magnanimi dicitur:
 sine virtute enī perfecta nō sunt hec. Despectores
 autem et inuriores et talia (sc̄ bona fortune) habē-
 tes mali efficiuntur: sine virtute enim nō facile ferre mo-
 derare bonas fortunas non potentes autem ferre et
 existimantes alios superexcellere. illos quidem cōtem-
 pnunt ipsi autem quicquid continget operantur: imitā-
 tur enim magnanimitatē non similes existentes. Ex qui-
 bus verbis patet q̄ supbi sunt qui propter bona for-
 tune huius se dignificant quibus magnanimus se pro-
 pter virtutem dignificat. Et cum dicit q̄ sunt despe-
 ctiores. vbi etiam Arist. habet superbi. Respondeo
 q̄ Arist. non habet q̄ sūt despectores sed q̄ videntur
 Qui autem inquit honor parū est: huic et alia. pro-
 pter q̄ et despectores videntur esse. Eodem tamen ca-
 pitulo vbi ponit differentiam inter superbū et magna-
 nimū dicit q̄ magnanimus iuste contempnit quod
 nō repugnat humilitati vere. Ille enī iuste cōtempnit
 qui alium se magis dignificat q̄ oportet nō tantū
 existimat neq̄ tū dignificat. quia iudicat vere mag-
 nis de vno quoq̄ sc̄m veritatem glorificat enim vt re-
 vt habet Arist. vbi translatio Arist. habet nam iudi-
 cat sc̄m veritatem. quia ergo magnanimus iudicat
 sc̄m veritatem ideo cōtempnit eum id est minus esti-
 mat eum qui magis dignificat se q̄ oportet. Ex quo
 patet q̄ magnanimitas non est contraria humilitati:
 nō enim humilitatis est q̄ homo de minus estimet
 aut se minus dignificet q̄ sit dignus cum humilitas
 non hebetet iudicium: sed humilitatis non est plus se
 existimare q̄ dignus sit. neq̄ ex bonis fortune sed ex
 veris virtutibus hanc existimationem sumere: et huius-
 modi virtutes in auctorem suum referre ⁊ cogno-
 scere se ab eo accepisse et sine eo conseruare nō posse
 que omnia sunt vere magnanimi cui iudicet semper
 secundum veritatem. Neq̄ enim placet michi solutio
 Thomae dicentis q̄ magnanimitatis est q̄ secundum
 conditionem bonorum que a deo possidet se magis
 dignificet et q̄ si habet virtutem magnam ad magna
 opera tendat sed humilitas facit quod homo seipsum
 parumpendat secundum considerationem defectuum
 Similiter magnanimitas cōtempnit alios secundum
 q̄ deficient a donis dei. sed humilitas alios hono-
 rat et superiores estimat in q̄tum in eis inspicit aliquid
 de donis dei. ¶ Contra istam solutionem arguitur
 sic: humilitas facit q̄ homo secundum conditio-
 nē magnorum bonorum q̄ a deo possidet se magis digni-
 ficet ⁊ ad magna opera cōformia illis bonis tendat
 et magnanimitas facit q̄ secundum conditionem de-
 fectuum suorum se parumpendat: ergo nulla penitus est
 differentia in se dignificando et non dignificando ma-
 gnis bonis inter magnanimum et humilem. Antece-
 dens pro prima parte probatur. Tū primo quia
 per beatum Thomam humilitas facit q̄ honoret alios
 et dignificet in q̄tum in eis inspicit aliquid de
 donis dei: ergo etiā humilitas facit q̄ si similia vel
 maiora dona dei in se inspicit: q̄ se per hanc cōside-
 5.7.

Supbus
 et magni-
 m' dicit.

Magni-
 mus nō ē
 despector

Tho. se-
 cunda. 2.
 q̄st. 129.
 arti. 2. 11
 sol. ad. 4.

Contra
 thomam

rationem magnis bonis dignificet. Tum secundo quia vel humilitas impedit ne humilis cognoscat bona dei esse in se que in rei veritate sunt, vel non. Non primum: quia humilitas non hebetat sensum nec intellectum. Si primum: ergo humilis cognoscit bona dei etiam magna, aut & ea magnis bonis, hoc est claris et arduis operibus quibus est dignus se dignificat: aut non: si sic ergo humilitas eodem modo inclinatur sicut magnanimitas. Si non: ergo contrarietas et repugnantia est inter magnanimitatem et humilitatem quia magnanimitas inclinatur ad hoc quod propter hec magna bona dei se magnis dignificet: humilitas vero ad hoc quod non se dignificet his magnis bonis propter magna bona dei, que humilis scit in se esse. Probatur secunda pars antecedentis: quia magnanimus iudicat secundum veritatem: ergo si sint alii qui defectus in eo magnanimitas sua inclinatur esse ad minus estimandum de se tantum quantum illi defectus sunt impedituri virtuosarum operationum: alias ipse non vere iudicaret. Et eodem modo posset reprobari illud quod dicit Thomas de magnanimitate et humilitate respectu aliorum a se. Secundo ad principale arguitur volo quod sit aliqua ardua administratio committenda alicui et sit aliquis maxime magnanimus et maxime humilis quem civis existiment dignum ista administratione: et quod in rei veritate sit dignus: aut ergo ipse per habitum magnanimitatis et humilitatis simul suscipiet istam administrationem et se dignum existimabit: aut per utramque se indignum existimabit et reiciet: aut per magnanimitatem se dignum existimabit et per humilitatem se existimabit indignum. Si primum et secundum sequitur quod magnanimitas et humilitas habet pares inclinationes, et etiam habetur intentum scilicet quod per humilitatem quis dignus magis se magnis dignificat maxime si detur primus membrum et si detur secundum sequitur quod magnanimitas per coexistentiam humilitatis habebit inclinationem pusillanimitatis, si detur tertium sequitur quod aliquis se sibi et semel dignum existimabit magnis et existimabit se indignum magnis, et tunc vel vere vel false. Si vere: sequitur quod duo contradictoria simul sunt vera. Si false: ergo vel magnanimitas vel humilitas inclinatur ad falsa iudicia quod non videtur virtuti convenire. Tum secundo quia tunc erunt simul in eodem duo iudicia contraria et per primum duo contradictoria. Tum tertio quia vel suscipiet illam administrationem: et tunc ager contra dictam humilitatis quo dicitur quod non est suscipienda, vel reiciet: et tunc ager, contradictam magnanimitatis quo dicitur quod non est reicienda sed suscipienda, vel neque reiciet neque suscipiet et tunc ager contra utrumque dictamen. Neque potest dici quod simul suscipiet et reiciet: propter implicationem contradictionis. Sed forte respondebitur quod secundum considerationem bonorum dei que habet iudicat se dignum: et secundum considerationem defectuum iudicat se indignum. Contra implicat contradictionem quod ipse simul sit dignus et indignus: ergo implicat contradictionem quod secundum quaslibet diversas considerationes, vere et simul iudicet se esse dignum et se esse indignum, consequentia tenet quia bene sequitur: ipse secundum hanc considerationem vere iudicat se esse dignum hac administratione, ergo est dignus, et secundum hanc considerationem vere iudicat se esse indignus ea. Tunc arguitur sic: quorumcumque consequentia repugnant et antecedentia, sed hec consequentia ipse est dignus hac administratione et ipse non est dignus hac administratione repugnant, & etiam, sed antecedentia sunt ista: ipse secundum conditiones bonorum que habet a deo

Tho. vbi supra.

Bonum argumētum.

Nota

vere iudicat quod est dignus hac administratione et ipse secundum defectus quos habet vere iudicat quod non est dignus hac eadem administratione: ergo ista duo antecedentia repugnant. Secundo quia vel defectus quos ipse magnanimus habet impediunt ne virtuosam se et utilitatem publicam etiam mediantibus bonis magnis que habet ad eum gerere hanc administrationem vel non. Si sic ergo cum magnanimo isti defectus sunt impedituri ne hec administratio ab eo bene et laudabiliter geri possit sint cogniti: sequitur quod secundum magnanimitatem suam quantumcumque etiam consideret bona que sunt in eo que in rei veritate sunt impedita ipse non dignificat se illa ardua administratione. Si autem non sint impedituri: ergo secundum reuerentiam huiusmodi defectus non ita eum indignificant quod sit hac administratione indignus ergo humilitas per hanc considerationem defectuum non inclinatur ad non dignificandum se hac administratione qua bonis et defectibus pensatis ipse adhuc manet dignus, ex quo patet quod inter humilitatem et magnanimitatem est multum consona inclinatio si sint virtutes distincte, quod tamen non putat. Ideo videtur michi vel quod humilitas est eadem omnino magnanimitati vel quod est species magnanimitatis. Ad secundam probationem dico quod verecundia accipitur dupliciter uno modo pro timore in gloriationis ex turpi actu: et sic magnanimus non verecundatur, alio modo pro omni timore in gloriationis vel minoris gloriationis et excellentie: et hoc modo bene verecundatur quia cum ipse sciat maiorem dignitatem esse in beneficiando quam in beneficiari ideo recusat beneficiari et magis cupit beneficiare hic ergo timor provenit ex appetitu excellentie in virtuosis operibus quod laudabile est et inde est quod si beneficiatus sit ab aliquo conatur quantum potest retribuere etiam plura quam accepit, et ideo statim subiungit Hieronymus, Et retributus plurimum ita enim erit debitor qui incipit et erit beneficus passus. Ad tertiam probationem dico quod habere aliquos in memoria contingit tripliciter, uno modo id est quod eos mente tenere, et non habere eos in memoria idem est quod eorum oblivisci: et hoc dupliciter uno modo ante retributionem beneficii: alio modo post retributionem beneficii, tertio modo contingit aliquos in memoria habere id est de eis et de eorum beneficentia sermonem facere. Et hoc modo adhuc dupliciter uno modo simpliciter alio modo per comparisonem ad eos quibus benefecerunt, dico ergo quod magnanimus delectatur in bonis virtuosis et excellentibus operationibus. Ideo libentius et frequentius memoratur et sermonem facit de eis quibus benefecit quam de eis a quibus bene passus est ceteris partibus: quia si honor vel utilitas eorum a quibus beneficia suscepit exigeret non dubito quod vere magnanimus de eorum beneficentia sermonem faceret. Dico ultra quod beneficientes eis non excidunt a memoria eorum ante retributionem beneficii et hoc concludit illud Hieronymus, allegatum et retributus plurimum etc. Dico preterea quod post retributionem facilius excidunt a memoria quam illi quibus benefecerunt, quia operationes virtutis proprie scilicet quas exercuerunt sunt eis delectabiliores quam operationes virtutis alienae: ideo tenacius herent memorie. Ad quartam probationem dico quod magnanimus in rebus arduis et sibi commissis est diligentissimus neque quicquam omittit quod sit viri probi et virtuosus: in rebus autem parvis quos multi minores recte proficere est arduus et piger quia non libenter igitur se earum administrationi eo quod excellere in illis non existimet venerabile imo reputet grave et onerosum venari in illis sicut onerosum est fortem esse id est ex

Acceptio
Necessarie

exercere fortitudinē suā in imbecilles, et hoc est quos dicit Ari. et ad honorabiliora non ire vel ubi p̄celant alii et otiosū esse et tardū et pigrū sed vel ubi honor magnus vel opus. Et sequit̄. et paucorū q̄des opatiū magnorū aut et notabiliū. ¶ Ad q̄ntā p̄bationē dico q̄ si intelligat q̄ nulli possit p̄uere s̄z. et se intelligat q̄ nō possit vnū ad aliū. i. ad eos q̄ sunt virtutib⁹ suis alieni. q̄les nō sūt hii q̄s fecit sibi amicos p̄t virtutes eorū sic p̄cedo q̄ ad p̄uendū istis oportet hominē eē blanditorē sive adulatorē et laudet eos fr̄quentē in hiiis in quibus reprehendēdi sunt hoc aut facere non p̄t magnanim⁹. quia hoc est seruire. Et hoc est quod dicit Ari. et ad alium nō posse viuere sed vel ad amicum. seruire enim p̄pter quod et oēs blanditores. seruales et humiles blanditores. ubi humiles pro obsequiosis et seruilib⁹ accipit. ¶ Ad sextā p̄bationē dico q̄ nō esse memorem mali id est eorū que solent causare odium vel irā aduersus offendentē laudabile est. et nō est imprudentie licet memoria p̄teritorū sc̄dm q̄ valent ad cauendum de futuris sit laudabilis. vt vult Seneca loco allegato. et q̄ ita Arist. intellexerit magnanimum nō eē memorem mali cū ait i quarto. nec memorem mali. patet ex translatione Eretini. qui loco huius h̄ neq̄ tenax odii. et sequitur nō eē magnanim⁹ i recordari aliquāliter et mala sed magis despiciere. s̄z eē p̄uipensius sit vel offensus magis est animi inagnū et excelsū hoc despiciere q̄ huius recordari vt vltiscatur. ¶ Ad septimā cōcedo āns: sed nego q̄ hoc sit contra p̄udētā quādo in fructuosa honestiora fructuosiss et maxie si in his sit manus exercitiū virtutis. ¶ Ad octauā concedo q̄ nō multū curat laudari. sed bene curat vt sit laudatione dignus. nec hoc est cōtra virtutē magnanimitatis quia laudatio que solo sermone p̄uato agitur (de qua hoc intelligit) est de p̄uis et nō de magnis honorib⁹ et id non multū curat de ea. ¶ Ad nonā dico q̄ nō est humani loquus id est nō multū loquitur de hoib⁹ in eōi sermōe. licet si aliqua grauis administratio exigat hoc nō refugiat neq̄ hoc est contra eutrapieliā cū neminē in cōcātioe hūana quā sequit̄ offendat. aut sc̄dm Buridanū. dicitur nō eē humani loquus nō simpl̄r sed sc̄dm reputationē vulgi qui solos loquaces. reputat hūaniloq̄s. videtur tamen michi q̄ humaniloquū si p̄tinet ad eutrapieliā non tamen dicit aliquā excellentiā actus in illa virtute ad rerum gradū administrationem multū vtilē: ideo non videtur michi magnanim⁹ ad illud ex virtute sua inclinatus. nec etiam virtus sua inclinat ad vitia eutrapielie locutioni contrarium. ¶ Ad decimam p̄bationem concedo āns et nego consequentiam q̄ licet odire que amanda sunt sit contra rationē amicicie odire tamen que odienda sunt puta vitia hominum et homines secundum q̄ vitiosū sūt et aduersi sive contrariū publicarum administrationū vtilitatibus. bonizeli esse videtur. ¶ Ad vndecimam p̄bationem concedo antecedens et nego consequentiam. ironia eē nec virtuti nec cuiusq̄ virtuti opponitur: imo frequentissime valet ad veritatem cognoscendam et mores hominū deprehendēdos. Secundū eē Thomam magnanim⁹ vtitur ironia ad multos id est ad vulgares. nō quia dicat aliqua vitia de se aut neget magna q̄ sibi insūt inesse: s̄z quia non totā magnitudinem suā monstrat multitudinē quia secundū Arist. ad magnanimum p̄tinet magnū esse ad eos qui in dignitate et bonis fortis cōstituti sūt ad alios aut moderatū. et hec ironia cōsistit in occultatione veritatis vel vt alii dicunt vtitur ironia in reprehensione alienorū vitiorū cum scilicet

verbis contrariis significātib⁹ vitium alicui⁹ reprehendit. vt si male operanti dicat q̄ bene agis. optimo in L home videtur satis conformis. Eustracius q̄ totum illū locū Arist. de ironia magnanimi exponit de occultatione p̄priorū bonorū ad multos. hec tamen expositio nō videtur michi sufficere ad intentionē Arist. ait enim sic Arist. de magnanimo loquēs. et veridicus verūtamē q̄cunq̄ non p̄pter ironiā huius sensus est. magnanimus est veridicus. Hec est generalis sententia quomodo statim limitat et restringit. ac si diceret non dico q̄ in oibus sit veridicus: sed in oibus que nō dicit per ironiam. Ex quo textu patet q̄ a magnanimi aliqua dicunt ironice que non sunt vera ergo cū sint dicta et enuntiationes sunt falsa. et subiungit q̄ hac ironia vtitur ad multos. Secundus modus exponendi non videtur michi satis dignus magnanimo huiusmodi enī reprehensione tam vulgata raro vti. Est igitur auertendū q̄ sc̄dm Quintilianum duplex est ironia verborū sc̄z et sententiarū. ironia verborū tropus est que licet aliud dicat q̄ sentit nō t̄n simulat vt cum dico ironice tu bene agis ego dico vnū scilicet te bene agere. et aliud s̄tō scilicet te male agere sed nō aliud simulo q̄ p̄pter modū p̄ferēdi oēs audientes iudicant me sentire q̄ ille male agit. Ironia sententiarum est totius voluntatis fictio qua q̄ vnū sentit et aliud simulat huius multe sūt species: vna dicit̄ antifrasis a negando cum scilicet negamus nos facere quod maxime facimus. vt quid ego istius decreta. quid rapinas cōmemorē: et mitto illam primā libidinis iniuriā. altera est cum similes impantibus vt permutētibus sumus: vt sequere it̄ altā ventis. altera cui ea que volumus videri in nobis i aduersariis esse concedimus vt illud meq̄ timoris argue. quando tot cedis acervos teucrorū leto tua dextera dedit. idem in cōtrarium valet cum scilicet ea que in aduersariis esse videri volum⁹ nobis in esse dicimus: vt me duce dardanius spartax expugnauit adulter: nec in personis tantum sed et in rebus versatur tam dicendū q̄ intelligendi verbis ratio. vt totum pro quinto ligario prohemium. quod incipit nouum crimen. g. cesar. et ante hoc tempus inauditum et c. et ille eleuationes videlicet odii boni. et illud scilicet is superis labor est hec fere Quintilianus fere dixi: quia pauca verba mutata sunt. hi modi sententiarum magis decet magnanimi qui contemptib⁹ est et excellere cupit. Est et alius modus ironie sententiarum qui etiam est fictio totius voluntatis. cum scilicet vt inquirat sententiam vel voluntatem alicuius in aliqua re simulat se esse alicuius vnus sententia vt monachus ille qui dubitans alium quendam luxurie stimulis agitari fingit et simulat se eisdem stimulis indies agitari quo audito alter temptacionum secreta statim aperit et inuenit remedium. ita etiam magnanimus in grauitibus administrationibus quando cū multis acturus est quorum voluntatem et intentionem frequenter ignorat: ideo censet eam aliquando inquitendā esse per huiusmodi ironiam que est totius voluntatis fictio. vtrum autem hoc sit licitum vel non postea inquiratur cum agatur de mendacio. Et si etiam et alius modus sive mendacio: vt cum quis vult inquirere quid alius esset factur⁹ aut quid fecerit in aliquo graui negotio: vt probet si vel bene administrauerit vel bene administraret si esset sibi negotium illud commissum. dicit magnanim⁹ grauis viris vt Cicero Cato vel Scipio censuerunt ita esse faciendum tunc alius auctoritate horum per motus facilius quid sentit exponet. quia ipse credit q̄ ille magnanimus ita sentiat sicut illi magni viri senserunt et in hac ironia est simulatione magnanimi audiens decipitur.

Contra
Thomā et
Eustraciū

B
Ironia
duplex

le im-
emor
li lau
ble est

ri. 4.
di. q̄sti.
decia.

¶

do. se
la secti
q̄sti. 29
l. ter
in so-
āde ad
antum

¶ Ad tertiam negatur antecedens: et ad probationem negatur assumptum sed inclinatur ad non gaudendum et ad non tristandum excessiue et ista expositio patet ex alia translatione in qua sic habetur / neque prospero gaudebit nimium nec aduersis nimium turbabit. magna autem infortuna conturbat beatum moderate et non excessiue alias desineret esse beatus et inciperet esse miser. ¶ Ad quartam nego maiorem. conexio enim virtutum a recte intelligentibus eam non intelligitur nec secundum actus virtutum nec secundum habitus / sed secundum principia quedam communia prudentie. quod non sit conexio virtutum secundum actus concedit Thomas. et de habitibus addit quod virtutes sunt conexe secundum habitus in anima existentes vel in actu vel in propinqua dispositione que solutio non satis consonat sibi ipsi. nam si est conexio in habitibus non qui sunt in actu sed in propinqua dispositione. Arguitur sic propinqua dispositio ad habitum non est nisi mediante actu generatiuo illius habitus ita quod est prius dispositio ad actum quam ad habitum ergo virtutes magis sunt conexe secundum actus quam secundum habitus. Sed non sunt conexe secundum actus. ut dicit propter quodcumque dispositionem propinquam ad actum. nec dicuntur conexe secundum habitus. propter quodcumque dispositionem ad habitum de ista conexione alibi agitur. ¶ Contra secundam conclusionem arguitur sic nulla virtus specialis operatur in omnibus virtutibus. sed magnanimitas operatur in omnibus virtutibus cum ad eam pertineat quicquid est in omni virtute magnum igitur ¶ Secundo magnanimitati attribuitur actus virtutum diuersarum. sed magnanimitas non est specialis virtus. aliter probatur quia ad magnanimitatem pertinet non fugere commouentem quod est actus prudentie. nec facere iniusta quod est actus iusticie esse promptus ad benefaciendum. quod est actus caritatis. et quod ministrat prompte. quod est actus liberalitatis. et quod sit veridicus quod est actus veritatis. et quod non sit quod est actus patientie. ¶ Tertio omnis virtus que est ornatus anime est magnanimitas. quod secundum Aristoteli. magnanimitas est ornatus omnium aliarum virtutum: sed omnis virtus est ornatus anime. secundum illud Isa. lxi. induit me dominus vestimentis salutis et postea subdit quasi sponsam ornata omni virtute. ¶ Ad rationes istas dicitur ad primam si intelligatur de operatione interiori impatiens executionis distinguo maiorem vel regulariter et immediate et sic concedo et nego minorem vel casualiter et mediate scilicet mediate actu suo elicitio et sic nego maiorem et concedo minorem. si aliter intelligatur de actu interiori non impatiens executionis: ego dico quod hoc est proprium magnanimitati operari in vnaquaque virtute. Et beatus Thomas negat simpliciter maiorem istius rationis. ¶ Ad secundam respondet Thomas quod hec omnia possunt considerari dupliciter vno modo secundum quod importat excellentiam quandam. et sic pertinent ad magnanimitatem et est enim proprium ad benefaciendum et ministrandum excellentie est. quod vero omnis occupationis virtutis ex timore videtur precedere et est planetium ex eo quod quis succubito bonis exterioribus quod duo de factu dicitur cum quo non potest esse excellentia magnanimitas digna bonum est veridicus et non planetius. secundum hanc enim rationem conceditur assensum et negatur prima quod ut dictum est magnanimitas attribuitur quicquid est in vnaquaque virtute magnum et potest applicari solutio ad precedentem rationem data. ¶ Est tamen dubium quod intelligatur non fugere dicitur et aliter quod non fugere commouentem id est quod non fugere perilliantem sed sibi acquiescere hoc tamen non videtur consonum excellentie magnanimitatis quia dare consilium est super excellentis et recipere super excessi. superexcedi autem fugit magnanimitas ut habet Aristoteles. ideo alii dicunt quod non

fugere commouentem ponitur pro hac oratione. siue vere siue corrupte non cedere lacessenti. et ideo loco huius habet. Aristoteles. et nequaquam puenit magnanimo cedere lacessenti quod si textus noster videatur recte translatus tunc iudicio meo per commouentem rogantem et deprecantem intelligere debemus excellentie enim est condescendere rogantibus et supplicatibus. ¶ Ad tertiam negatur maior conceditur minor magnanimitas enim puenit cum aliis virtutibus quod est ornatus anime sicut ceterae virtutes. sed differt ab eis quod ipsa est ornatus omnium aliarum virtutum. et eas maiores facit. alie autem non sunt ornatus aliarum. licet sunt ornatus anime sicut anulus est ornatus anuli et digiti. ¶ Contra sextam conclusionem arguitur sic si magnanimitas eliceret omnium virtutum actus sequitur quod omnes alie virtutes superfluerent sed consequens est falsum igitur et patet prima quod virtutes non ponuntur nisi propter actus. ¶ Secundo actus sequentes habitus sunt eiusdem speciei cum precedentibus sed actus precedentes magnanimitatem non sunt actus aliarum virtutum sed sunt actus magnanimitatis ergo actus sequentes non sunt actus aliarum virtutum sed sunt actus ipsius magnanimitatis. ¶ Ad primam istarum rationum nego consequentiam non enim dictum est omnium aliarum virtutum actus eliciuntur a magnanimitate quod sicut habet. Aristoteles. prius acquiruntur alie virtutes quam habeatur magnanimitas et per consequens habetur multi actus aliarum virtutum sine magnanimitate. sed dico quod si aliquid est excellens in aliqua virtute illud casualiter et non regulariter a magnanimitate non immediate sed mediate actu suo elicitio elicitur neque nego tamen quod etiam aliquando regulariter cum scilicet magnanimitas intendit reddere alias virtutes ornatiores et auctiores. tunc enim mediante actu magnanimitatis potest elicere actum excellentem alterius virtutis ad quem tamen est elicitio dum partialiter procedit habitus illius virtutis etiam immediate. ¶ Ad secundam concedo de actibus inmediate elicitis ab habitu: sed nego de actibus elicitis ab habitu aliquo mediante actu suo elicitio. et ad minorem dico quod ad generandum magnanimitatem concurrunt duplices actus scilicet actus ipsius magnanimitatis et actus aliarum virtutum quod secundum Aristoteli. magnanimitas non fit sine aliis ergo oportet quod alie virtutes concurrerent generationem magnanimitatis et non immediate ergo mediate actibus illorum habituum ideo cum magnanimitas sit generata ex propriis et ex alienis actibus non est mirabile si etiam ipsa sit immediate elicitio actu sibi proprio et mediante actu suo sit elicitio actu excellentium aliarum virtutum. Non quidem quod semper requiratur ad eos elicitio imo etiam possunt elici excellentissimi sine magnanimitate. se ad eos elicitio aliquando procedit vna causa aliquid procedunt due que faciunt vnam totalem causam. Ratio ante oppositum soluta est.

Queritur tertio Utrum secundum magnanimitatem honores sint magis appetendi a magnanimo quam fugiendi. arguitur quod non quod quilibet appetit honorem cupit laudari sed magnanimitas non multum cupit laudari ut habet Aristoteles. in quarto ergo nec cupit honorem. ¶ In oppositum esse videtur Aristoteles. in 20 questione supponenda sunt omnia dicta in prima questione tam in notabili quam in conclusionibus. Secundum aliter Aristoteles. in primo rethorice sit multiplices partes honoris partes sunt inquit honoris sunt sacrificia recordationes in metris et sine metris constructio templi antiqua primorditas sedis monumeta imagines alimeta publica que barbarorum ad ofones et exta tes bona que apud singulos preciosa. alimeta publicis sociat prima linea dampnat se dignum esse fuit. et ideo secunda sententia dampnatus est quod refert Cicerone libro de oratore dictum est etiam supra quod sunt magni honores et pul

Tho. vbi supra. et tertio in solutioe ad scdm.

Rationes tho. vbi supra. arti. quarto.

Pro ad rune virtutis alie que magnum.

Partes honora.

¶ Sit igitur prima ratio honoris tribuitur alicui ratione dignitatis quam administrat aut ratione generis et pariter magis ab eo appetitur est quam fugitur. probatur quod fugiendo illud detrimentum affert dignitati sibi commissa aut generi suo iura seculorum diminuendo et peccat. Secundo quod tales et maxime qui suscipiunt administrationem alicuius dignitatis iuramento asserunt suare iura libertates et prerogativas dignitatis quam susceperunt administranda igitur. Tertio quod talia iura honoris et preminetiarum si aliquo modo collapsa sunt licet in iudicio repetere imo defecto tenent et licet talia magis appetere quam fugere. ¶ Est tamen advertendum quod duplex potest fieri fuga illorum uno modo cum quis retinendo dignitatem vel dignationem temporalem contempnit honorem dignitati vel dignationi tributum et in hoc sensu intelligitur alio modo cum quis non retinet dignitatem nec dignationem sed eam relinquit et forte seculum deserit et hoc modo non proprie contempnit sed eis maius bonum anteponeit. ¶ Secunda ratio magnitudinis potest rationabiliter propter bonum virtutis aut in se aut in aliis honorem appetere ita quod si modicus hoc bonum virtutis haberi possit assequendo honorem quam fugiendo magis debet appetere honorem quam fugere probatur quod virtus est multo maius bonum quam honor et si ratio dicitur esse appetendum honorem ut habeat virtutem in se aut in aliis magnitudinis debet magis appetere honorem quam fugere. potest autem hoc dicitur ratio. In honore est causa bone opinionis et bona opinio aliorum de nobis et desiderium huius bone opinionis est causa multarum bonarum operationum in nobis et etiam fugiendo virtutem ut habet Cassianus secundum eum cum quis considerat hominum opinionem de se qua sanctus et immaculatus creditur habet considerationem retinet temptationes fornicationis sicut cum auditores bonam opinionem habent de predicatore aut de aliquo alio magis dicitur suis credunt et honorant sibi obsequuntur. ¶ Tertia ratio vir magnitudinis magis cupit bonum nomen quam honorem. patet quod honor maxime delectat magnitudinem quod honor est signum opinionis bone de ipso supra allegatum est ex Aristotele et homines bonam opinionem habentes de aliquo cum ei honorem tribuunt maxime intendunt opinionem quam interius de homine gerunt signis quibusdam excellentibus signis iudicare. ¶ Quarta ratio vir magnitudinis seclusa fide aut noticia de futura beatitudine debet magis honorem appetere quam fugere. patet quod solus honor apud eum est extrinsecum premium suarum excellentium operationum et honorem magis debet appetere quam fugere quia ita quod unusquisque dignus aliquo premio quod est maximum quod sibi prestari possit potest rationabiliter appetere illud. Secundo probatur quod quicquid delectat in aliquo rationabiliter potest illud rationabiliter appetere. sed magnitudinem in magnis honoribus sibi a viris studiosis et bonis tribuitur delectat ut patet per Aristotelem in quarto ethicorum dicente. et in magnis et a studio sibi moderate delectabiliter ut propria adipiscens vel etiam minor virtutem perfecte novitque fiet dignus honore. verumtamen et adhuc recipiet in non habendo ipsos maiora ipsi tribuere. et honorem potest rationabiliter a magnanimo appeti. ¶ Tertio secluso honore felicitas humana est minus perfecta eo modo posito ipsa est perfectior et magis habet integritatem suarum partium. ergo honor rationabiliter potest appeti a viro magnanimo maior probatur per Aristotelem primo rethorice ponente honorem inter partes felicitatis sub his verbis. et itaque est felicitas tale necesse est ipsius esse partes nobilitatem multitudinem amicorum bonorum amicitiam divitias bonarum prolem multitudinem proles bonam senectutem adhuc corporis virtutes putant sanitatem pulchritudinem robur magnitudinem potentiam agonisticam gloriam honorem bonam fortunam virtutem autem et partes ipsius prudentiam fortitudinem temperantiam iustitiam hec Aristoteles. Quarto quicquid facit vitam delectabilissimam et maxime sufficientem illud est a viro magnanimo appetendum sed honor est de his que faciunt vitam delectabilissimam

et sine quo vita nec delectabilissima est nec sufficientissima posita hypothese conclusionis cum inter partes felicitatis et inter ea que vitam talem faciunt enumerentur ergo honor est a viro magnanimo appetendus. ¶ Quinta conclusio honor a viro magnanimo potest rationabiliter appeti probatur omnino bonum cuius usus potest esse bonus et virtuosus potest a viro catholico rationabiliter appeti sed honor est bonum cuius usus potest esse bonus et virtuosus ut si propter deum appetam ipsum aut propter maius exercitium virtutis vel in nobis vel in proximo ergo honor a viro catholico potest rationabiliter appeti. Secundo prelatore divina temporalia et multa alia huiusmodi possunt rationabiliter appeti imo interdum in casu tenetur quis talia appetere. ut si theologus vir pius et doctus verisimiliter sciat prelatum hereticum quempiam inuasurum nisi prelatura receperit recipere tenetur ergo et honoris gratia tenet quia honoris usus non est de se deterior quam reliquorum bonorum. Tertio vbi dicitur dabilis est superhabundantia defectus et mediocritas ibi dabilis est virtuosus et laudabilis appetitus cum scilicet ille mediocritas est et secundum dictam recte rationis regulam sed in appetitu magnorum honorum dat illis est superhabundantia et defectus et mediocritas ut patet ex Aristotele quarto ethicorum igitur. ¶ Sexta conclusio actio magnanimitatis catholici melior est ceteris partibus cum deus solus prestat finis eius quam cum deo prestat honor ita quod ceteris partibus ille virtuosus agit qui magna negotia administrat propter deum tantum quam quod ea administrat simul propter deum et propter honorem consequendum. probatur talis operatio est magis caritativa ergo est melior antecedens probatur quod talis operatio magis habet deum pro fine. Secundo si illa operatio haberet gradus quorum aliqui fierent propter deum et alii fierent propter honorem consequendum constat quod illi qui fierent propter deum essent meliores propter circumstantiam finis quam illi qui fierent propter honorem consequendum ergo si tota operatio esset propter deum ipsa esset simpliciter melior quam si partim propter deum et partim propter proximum. Constat tamen cum operatio aliqua sit propter deum et honorem consequendum aut habet diversas partes secundum quarum aliquas est propter deum et secundum alias est propter honorem consequendum vel secundum quaslibet partes suas est propter deum et propter honorem consequendum si primum constat quod partes que sunt propter deum sunt simpliciter meliores quam illae que sunt propter honorem consequendum ergo simpliciter melior esset si omnes partes essent propter deum. si secundum tunc sic sicut se habet totum ad partem ita totaliter ad partialiter. sed ut dictum est illa operatio que tota esset propter deum ceteris partibus esset melior quam illa cuius pars esset propter deum et pars esset propter honorem consequendum ergo etiam illa que totaliter esset propter deum esset melior illa que partialiter esset propter deum et partialiter propter honorem consequendum. Tertio operatio que fit propter amorem amicitie illius rei que super omnia talis amore amanda est est simpliciter melior quam illa que partim fit propter amorem talis amicitie et partim propter amorem concupiscentie scilicet illa que est totaliter propter fit totaliter amore amicitie illius rei que super omnia amanda est et illa que partim fit propter deum et partim propter honorem consequendum partim fit amore amicitie et partim amore concupiscentie igitur. Quarto operatio que partim fit propter deum et partim propter beatitudinem non est ita laudabilis sicut illa que totaliter fit propter deum ergo operatio que partim fit propter deum et partim propter honorem non est ita laudabilis sicut illa que totaliter fit propter deum. consequentia tenet quia beatitudo est longe excellentior finis quam honor

Opus factum propter deum tamen est melius quam quod summet factum propter deum et alios

Nota. 5

Bonū ar
gumētum

Magna-
nim⁹ icli-
nat hono-
rē cōtem-
pnere.

no: ergo si esse partim propter beatitudinē diminu-
at de bonitate operationis esse propter honorē multo
magis diminuit: et antecedens videtur concessum ab
omnibus theologis. et probatur adhuc quia amor
amicicie dei simpliciter est melior q̄ amor concupiscentie
eiusdem ergo esse tantū vel fieri ppter deū amatū
amore amicicie est simpliciter laudabilis q̄ fieri p-
tim ppter deū amatū amore amicicie et partim p-
pter deū amatū amore concupiscentie. Quinto si ali-
qua operatio partim fit ppter deū et partim ppter ho-
nozem constat q̄ q̄to magis erit ppter deū et minus
ppter honozē meliorabitur: et q̄to magis ppter ho-
nozem et minus ppter deū deteriorabitur ut clare pate-
bit si continue augeatur volitio vnius finis et dimina-
tur volitio alterius aut simpliciter aut in hoc quod ē
esse causam illius. verbi gratia volo q̄ hec operatio sit
ppter deum et propter honozē in principio istius hoze
et continue p hanc horā fiat magis ppter deū et minus
propter proximum et in fine sit ppter deū tantū constat
q̄ continue augetur bonitas istius operationis. ergo
si cetera cause sint oīno pares sequitur q̄ in fine erit
multo melior. Similiter si continue in sequenti hora
minus sit ppter deum et magis ppter honozē, cons-
tat q̄ continue minuetur eius bonitas ergo in fine erit
etiā minus bona q̄ prius et p hanc illa que est propter
deū tñ est simpliciter melior q̄ illa q̄ est partim ppter
deum et partim propter proximum. Confirmat volo. ut
dictum est in principio huius hoze sit aliqua operatio
que fiat ppter deum et propter honozem et continue
minus fiat propter honozem et magis propter deum
vsq; ad finem hoze et in fine hoze sit totaliter propter
deum persequentem horam incipiat esse propter deū
et propter honozem sic q̄ fiat ascensus in hoc q̄ est eā
esse propter honozem et descensus in hoc q̄ est eam ef-
se propter deū ita q̄ in fine istius hoze sit eodē modo
ppter deum et propter creaturam sicut erat in princi-
pio hoze precedentis tñ constat. ut dictum est in pre-
cedenti rōe per primam horā ista operatio continue si-
et melior et per scđam continue diminuet in bonita-
te omnis bonitas que est terminus ad quē ascensus in
bonitate et terminus a quo continue descensus in boni-
tate est maior q̄ bonitas que est terminus a quo eius-
dem ascensus vel terminus ad quē eiusdē descensus
sed bonitas operationis que est propter deum tñ est
terminus ad quem ascens⁹ dicti et terminus a quo de-
scensus supradicti et bonitas operationis ppter deū
et honozē simul est terminus a quo ascensus et terminus
ad quē descensus ergo in operatione q̄ ē ppter deū tñ est
maior bonitas q̄ illa q̄ ē ppter deū et honozē simul.
¶ Septima conclusio magnanim⁹ catholicus nisi ad
hoc aliqua circumstantia aliter cogat inclinatur ho-
nozem cōtempnere. probatur q̄cūq; inclinatur in omni
operatione sua operari et non propter honozē inclinatur
honozē cōtempnere. sed magnanimus catholicus in-
clinatur omnē operationem suā facere ppter deum et
nullam propter honozem nec totaliter nec partialiter
nisi ad hoc cogat aliqua circumstantia igitur minor p-
batur quia magnanimus ex magnanimitate sua in-
clinatur ad ponēdū magnitudinē et excellētiā opera-
tionis sua etiam maiore q̄ potest. Sed catholicus ma-
gnanimus scit q̄ operatio sua erit multo excellentior
si fiat propter deū tñ q̄ si fiat ppter deum et honozē
simul igitur et dictū est nisi aliqua circumstantia aliter co-
gat si enim exercitū virtutis vel proprie vel aliene exi-
geret ut appetere honozem aut aliq̄ alia cā rōnabilis
sic potest magnanimus ppter honozē partialiter vel non
ultimate operari. Secundo deus in rōne finis amati
amore amicicie multo magis excellit honozem q̄ ho-
nozem excellat laudationem vel bona fortunę sed magis